REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º                     , DE 2005
(Do Sr. Gastão Vieira)

Solicita informações ao Sr. Ministro da Ciência e Tecnologia
sobre a concessão ou não de bolsas para alunos de ensino
médio da rede pública do Estado do Maranhão.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 , § 2º, da Constituição Federal e artigos 24,
inciso V, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito  a V. Exa. que, ouvida a Mesa, sejam
solicitadas informações ao Sr. Ministro da Ciência e Tecnologia, no âmbito do CNPq, ou de
órgãos próprios, conceder bolsas de estudos, ou apoio similar, para alunos de ensino médio,
da rede pública do Estado do Maranhão, por intermédio da Secretária Estadual de Ciência e
Tecnologia, via FAPEMA, ou pela Secretária Estadual de Educação. Em caso afirmativo, qual
o valor do convênio, referente a qual exercício, quantos alunos foram beneficiados, se há
previsão de recursos para o ano de 2006, qual o quantitativo a ser atingido..

J U S T I F I C A T I V A

Os programas de apoio, via concessão de bolsas de estudos, aos
alunos de ensino médio da rede pública, constituem uma experiência a ser acompanhada,
posto que  inédita, no ambiente cientifico e tecnológico do país e, com certeza com grande
conseqüência para os alunos do ensino médio do meu Estado.

Sala das Sessões,  30 de novembro de 2005.

Deputado  GASTÃO VIEIRA